
AMTSBLATT    Preis 0,60 Euro

DER STADT JENA ● 32. Jahrgang 31. Dezember 2021

Jahres-
inhaltsverzeichnis

2021

Das Amtsblatt der Stadt Jena ist das offizielle Mitteilungsblatt der Stadtverwaltung Jena.
Herausgeber: Stadtverwaltung Jena, Büro Stadtrat
Anschrift:  Stadtverwaltung  Jena,  Büro  Stadtrat,  Postfach  10  03  38,  07703  Jena,  Fax:  49-20  38,  Telefon:  49-20  63,  E-Mail:  amtsblatt@jena.de
Erscheinungsweise:  wöchentlich,  jeweils  Donnerstag  Einzelbezug:  0,60  €  -  Jahres-ABO:  bei  Bezug  auf  Rechnung  28,80  €,  bei  Bezug  im
Lastschriftverfahren 26,40 €, zzgl. Vertriebsgebühr: 0,25 €. Kündigungstermine: 30.06. und 31.12. eines Jahres - Kündigungsfrist: 1 Tag vor o.g. Terminen
(Datum des Poststempels). Adressänderungen bitte schriftlich an o.g. Anschrift (per Post, Fax oder E-Mail).
Nachdruck nur mit Genehmigung der Redaktion. Alle Angaben ohne Gewähr.
Druck: Saale Betreuungswerk der Lebenshilfe Jena gGmbH, anerkannte Werkstatt, § 57 SchwbG, Am Flutgraben 14, 07743 Jena.
Redaktionsschluss:  (Redaktionsschluss für die nächste Ausgabe: )



Beilage zum Amtsblatt 2/22 2

Amtsblatt 1/21 vom 7. Januar 2021

Satzung zur Regelung der Aufwandsentschädigung für die Ehrenbeamten und 
ehrenamtlichen Feuerwehrangehörigen der Freiwilligen Feuerwehr der Stadt Jena 2

Beschlüsse des Stadtrates 3
Jahresabschluss 2019 der Stadtwerke Jena GmbH/Wahl des Abschlussprüfers 2020 3
Gesellschafterbeschluss der Stadtwerke Jena GmbH zur Entlastung des Aufsichtsrates der Stadtwerke Energie 
Jena-Pößneck GmbH 3
Konzernabschluss 2019 der Stadtwerke Jena GmbH 4

Beschlüsse der Ausschüsse 4
Ausbau Dammstraße zwischen Magnus-Poser-Straße und Charlottenstraße 4

Öffentliche Bekanntmachungen 6
Vollzug der Verordnung zum Schutz der Rinder vor einer Infektion mit dem Bovinen Virusdiarrhoe-Virus 1 (BVDV-
Verordnung) in der Fassung vom 27. Juni 2016 (BGBl. I. S. 1483) i. V. m. der Delegierten Verordnung 2020/689 
der Kommission 6
Ausschusssitzungen 10

Öffentliche Ausschreibungen 10
Generationenpark Winzerla - Freianlagen 10
Förderung schwer zu erreichender junger Menschen – „Jugendanlaufstelle agito 2.0“ - § 16 h SGB II 12

Amtsblatt 1.1/21 vom 11. Januar 2021

Neufassung Allgemeinverfügung der Stadt Jena 12.2

Amtsblatt 2/21 vom 14. Januar 2021

Satzung zur Regelung der Aufwandsentschädigung für die Ehrenbeamten und 
ehrenamtlichen Feuerwehrangehörigen der Freiwilligen Feuerwehr der Stadt Jena 14

Beschlüsse des Stadtrates 15
Nahverkehr im Himmelreich und den ländlichen Ortsteilen stärken 15
2. Fortschreibung des Gesamtkonzepts zur gesellschaftlichen Teilhabe von Menschen mit Migrationshintergrund 
in der Stadt Jena (Integrationskonzept) 15
Entgeltfreies Mobilitätsticket für Kinder und Jugendliche 16
Jahresabschluss für das Geschäftsjahr 2019 der Wirtschaftsförderungsgesellschaft Jena mbH/Wahl des 
Wirtschaftsprüfers 2020 17
Wirtschaftsplan 2021 der Wirtschaftsförderungsgesellschaft Jena mbH 17
Nachbesetzung im Werkausschuss jenarbeit 18
Überprüfung von Infrastruktur- und Baumaßnahmen 18
Haushaltsoptimierungskonzept und Personalbedarfsbemessung 19
Barrierefreiheit des Westbahnhofs 19

Öffentliche Bekanntmachungen 20
Ausschusssitzungen 20

Öffentliche Ausschreibungen 20
Lieferung von einem LKW ca. 14 t, Antrieb 4x4 mit Dreiseitenkipper und Ladekran mit ca. 10 m Auslage 20

Inhaltsverzeichnis 2020 Beilage

Amtsblatt 3/21 vom 21. Januar 2021

Beschlüsse des Stadtrates 22
Einlage und Entnahme von Grundstücken in das Sondervermögen von KIJ und KSJ zum 31.12.2020 22
Hackathon 22
Ergänzungsvereinbarung zur gemeinsamen Vereinbarung zur Finanzierung der Theaterhaus Jena gGmbH 
2017 – 2024 23
Zweckvereinbarung zur gemeinsamen Erfüllung des abwehrenden Brandschutzes und der Allgemeinen Hilfe im 
Schwerpunktobjekt Straßentunnel B 88 auf dem Gebiet der Gemeinde Rothenstein zwischen der Stadt Jena und 
der Gemeinde Rothenstein 24

Öffentliche Bekanntmachungen 24
Ausschusssitzungen 24
Tagesordnung der 18. Sitzung des Stadtrates Jena 24
Kennmarken der Fischereiaufsicht 26
Frühzeitige Unterrichtung der Öffentlichkeit zum Vorentwurf für den vorhabenbezogenen Bebauungsplan VBB-J 44 
„Wohnen am Hufelandweg“ (frühzeitige Bürgerbeteiligung entsprechend § 3 Abs. 1 BauGB) 26



Beilage zum Amtsblatt 2/22 3

Hinweise zum Übertritt an die allgemein bildenden Gymnasien, die Gesamtschulen, die Gemeinschaftsschulen 
und die beruflichen Gymnasien 30

Öffentliche Ausschreibungen 32
Lieferung von einem Teleskoplader mit ca. 6 t Hubkraft 32

Amtsblatt 4/21 vom 28. Januar 2021

Satzung der Stadt Jena zur 3. Änderung der Satzung über die Erhebung von 
Sondernutzungsgebühren vom 13.12.2017 34

Beschlüsse des Stadtrates 35
Umbesetzung im Beirat für Bürgerbeteiligung 35
Umbesetzung im Umlegungsausschuss 35
Umbesetzung im Klimaschutz-Beirat 35

Öffenltiche Bekanntmachungen 36
Ausschusssitzungen 36
Öffentliche Bekanntmachung des Satzungsbeschlusses über den Bebauungsplan B-Bu 06 „Altes Gut Burgau“ 37

Öffentliche Ausschreibungen 39
Gundhafter Ausbau der Moritz-Seebeck-Straße zwischen Döbereinerstraße und Tatzendpromenade, Jena 39
Lieferung von einem Kommunaltraktor mit einem Zwischenachsmähgerät 40

Amtsblatt 4.1/21 vom 2. Februar 2021

Neufassung Allgemeinverfügung der Stadt Jena 40.2

Amtsblatt 5/21 vom 4. Februar 2021

Satzung des Schullandheimes „Stern“ der Stadt Jena 42

Beschlüsse des Stadtrates 43
Verbesserung der Raumluft in Schulen 43
Änderung des Gesellschaftsvertrages der Stadtwerke Jena GmbH 44

Öffentliche Bekanntmachungen 44
Bekanntmachung des Ergebnisses der standortbezogenen Vorprüfung des Einzelfalls zur Durchführung einer 
Umweltverträglichkeitsprüfung zur Öffnung des Kleinen Ammerbachs und Neuanlage einer Quellfassung auf dem 
Betriebsgelände der Jenaer Antriebstechnik GmbH 44

Amtsblatt 6/21 vom 11. Februar 2021

Beschlüsse des Stadtrates 46
Nachbesetzung Studierendenbeirat 46
Umbesetzung des Aufsichtsrates der Stadtwerke Energie Jena-Pößneck GmbH 47

Öffentliche Bekanntmachungen 47
Bekanntmachung zur Anpassung des Flächennutzungsplans der Stadt Jena im Bereich der Satzung des 
Bebauungsplanes der Innenentwicklung B-Bu 06 „Altes Gut Burgau“ 47
Erste Bekanntmachung des Kreiswahlleiters für den Bundestagswahlkreis 191 für die Wahl zum 20. Deutschen 
Bundestag am 26. September 2021 48
Tagesordnung der Sondersitzung des Stadtrates Jena 51
Ausschusssitzungen 52

Amtsblatt 7/21 vom 18. Februar 2021

Öffentliche Bekanntmachungen 54
Ungültigkeitserklärung Dienstsiegel 54
Tagesordnung der 19. Sitzung des Stadtrates Jena 54

Amtsblatt 7.1/21 vom 22. Februar 2021

Neufassung Allgemeinverfügung der Stadt Jena 56.2

Amtsblatt 8/21 vom 25. Februar 2021

Beschlüsse des Stadtrates 58
Dorferneuerung Jena Nordwest - Krippendorf, Lützeroda und Vierzehnheiligen 58



Beilage zum Amtsblatt 2/22 4

Beschlüsse der Ausschüsse 59
Förderung des Projektes „Lebensmittellieferdienst für Corona-Risikopatienten““ der Jenaer Tafel 59

Öffentliche Bekanntmachungen 60
Ausschusssitzungen 60

Verschiedenes 60
Nachhaltigkeitsprämie des Bundes für Waldeigentümer 60

Amtsblatt 9/21 vom 4. März 2021

Beschlüsse des Stadtrates 62
Jahresabschluss 2019 des Eigenbetriebes Kommunale Immobilien Jena (KIJ) / Wahl des Abschlussprüfers 2020 62
Projektfortführung "Elektromobilität für Jena 2030" 63

Öffentliche Bekanntmachungen 63
Geflügelpestgefahr – Mitteilung des Zweckverbandes Veterinär- und Lebensmittelüberwachungsamt Jena-Saale-
Holzland (ZVL) zum Aufheben der Aufstallungspflicht von Geflügel in Jena 63

Öffentliche Ausschreibungen 64
Neubau eines Multifunktionsgebäudes und einer Lagerhalle auf dem Betriebshof des Kommunalservice Jena 64

Amtsblatt des Zweckverbandes JenaWasser Nr. 1/2021 vom 03.03.2021 Beilage

Amtsblatt 10/21 vom 11. März 2021

Beschlüsse des Stadtrates 66
Jahresabschluss 2019 des Eigenbetriebes Kultur und Marketing und Bestellung des Wirtschaftsprüfers für den 
Jahresabschluss 2020 66
Abwägungsbeschluss zur Flächennutzungsplan-Änderung Nr. 8 für den Bereich „Nördlich der Karl-Liebknecht-
Straße““ 66
Feststellungsbeschluss zur Flächennutzungsplanänderung Nr. 8 für den Bereich „Nördlich der Karl-Liebknecht-
Straße““ 68
Durchführungsvertrag zum vorhabenbezogenen Bebauungsplan VBB-Mr 09 "Golfplatz, Teilabschnitt Nord" im 
Ortsteil Münchenroda 69
Abwägungsbeschluss für den vorhabenbezogenen Bebauungsplan VBB-Mr 09 "Golfplatz, Teilabschnitt Nord" im 
Ortsteil Münchenroda 70

Öffentliche Bekanntmachungen 71
Ausschusssitzungen 71
Bekanntmachung der Satzung über den vorhabenbezogenen Bebauungsplan mit integriertem Grünordnungsplan 
VBB-Mr 09 „Golfplatz, Teilabschnitt Nord“ der Stadt Jena (Gemarkung Münchenroda) 71
Bekanntmachung der Satzung über den Bebauungsplan zur Aufhebung des Vorhaben- und Erschließungsplanes 
VE-Mr 07 „Golfpark“, inkl. 1. Änderung im Ortsteil Münchenroda 73
Bekanntgabe der Jagdgenossenschaft Münchenroda /Remderoda 76

Öffentliche Ausschreibungen 76
Lieferung von 2.000 LED Straßenleuchten 76

Verschiedenes 76
Ab ins Grüne – aber mit Rücksicht auf die Natur! 76

Amtsblatt 11/21 vom 18. März 2021

Öffentliche Bekanntmachung 78
Tagesordnung der 20. Sitzung des Stadtrates Jena 78
Tagesordnung Sondersitzung des Stadtrates Jena 80
Ausschusssitzungen 80

Öffentliche Ausschreibungen 80
Lieferung von einem Fahrgestell 6x2*4, 26 t (Low Entry) mit einem Drehtrommelabfallsammelaufbau mind. 19 m³ 
und einer Schüttung in Automatikausführung 80

Jenaer Statistik-Quartalsbericht III/2020 Beilage

Amtsblatt 11.1/21 vom 22. März 2021

Neufassung Allgemeinverfügung der Stadt Jena 80.2

Amtsblatt 12/21 vom 25. März 2021

Beschlüsse des Stadtrates 82



Beilage zum Amtsblatt 2/22 5

Prüfergebnis zur BV Nahverkehr im Himmelreich und den ländlichen Ortsteilen stärken 82
Standortanalyse für ein Gründerzentrum 82
Fortschreibung der Kleingartenentwicklungskonzeption 83
Anpassung des Parkraumkonzepts 83
Essbare Stadt – Mehr Obstbäume und Obststräucher für Jena 84
Fortschreibung des Radverkehrskonzepts 85
Wirtschaftsplan 2021 des Eigenbetriebes Kommunalservice Jena 85
Wirtschaftsplan 2021 des Eigenbetriebes jenarbeit 86
Änderung Besetzung Beirat jenarbeit 87

Öffentliche Bekanntmachungen 87
Ausschusssitzungen 87

Öffentliche Ausschreibungen 88
Leistungen Stadtforst – Unterhaltung von Wanderwegen sowie der Leit-, Schutz- und Erholungseinrichtungen 
2021 für 24 Monate 88
Lieferung von einem LKW 14 bis 16 t, Antrieb 4x4 mit Dreiseitenkipper und Kommunalhydraulik 88
Rad-/Gehweg Kahlaische Straße/ Rudolstädter Straße von Bahnbrücke bis H.-Löns-Straße, Jena 88

Amtsblatt 13/21 vom 1. April 2021

Öffentliche Bekanntmachungen 90
Bekämpfung der Geflügelpest 90
Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Jena zur Festsetzung der Grundsteuer für das Jahr 2021 93
Ausschusssitzungen 93
Widmungen von Straßen 93

Öffentliche Ausschreibungen 95
Lieferung von einem Fahrgestell 4x2 mit einem Großkehrmaschinenaufbau mit ca. 5 m³ Behältervolumen 95
Maßnahme zur Aktivierung und beruflichen Eingliederung nach § 16 Abs. 1 Satz 2 Nr. 2 SGB II i. V. m. § 45 
Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 SGB III für junge Menschen; Vergabenummer: 2021/45ind/U25 95

Amtsblatt 14/21 vom 8. April 2021

Beschlüsse des Stadtrates 98
Aufstellen der Vorschlagsliste für ehrenamtliche Richter am Sozialgericht Altenburg 98
Wirtschaftsplan 2021 des Eigenbetriebes Kommunale Immobilien Jena 98

Beschlüsse der Ausschüsse 100
Errichtung einer Parkouranlage im Stadtgebiet Jena-Nord 100

Öffentliche Bekanntmachungen 100
Ausschusssitzungen 100
Bekämpfung der Geflügelpest 101

Amtsblatt 14.1/21 vom 9. April 2021

Neufassung Allgemeinverfügung der Stadt Jena 108.2

Amtsblatt 14.2/21 vom 14. April 2021

Allgemeinverfügung der Stadt Jena zur Fortführung des Betriebs der Einrichtungen
der Kindertagesbetreuung und der Schulen bei hoher Inzidenz 108.6

Amtsblatt 14.3/21 vom 14. April 2021

Allgemeinverfügung der Stadt Jena zur Fortführung des Betriebs der Einrichtungen
der Kindertagesbetreuung und der Schulen bei hoher Inzidenz 108.9

Amtsblatt 15/21 vom 15. April 2021

Beschlüsse des Stasdtrates 110
Umbesetzung im Werkausschuss jenarbeit 110
Umbesetzung von Ausschüssen 110
Nachbesetzung Beirat Radverkehr 110
Umbesetzung der Mitglieder des Beirats für Menschen mit Behinderungen der Stadt Jena 110
Umbesetzung im Klimaschutz-Beirat 110

Öffentliche Bekanntmachungen 111
Ausschusssitzungen 111



Beilage zum Amtsblatt 2/22 6

Ausschusssitzungen 111
Bekämpfung der Geflügelpest 112

Amtsblatt 16/21 vom 22. April 2021

Öffentliche Bekanntmachungen 118
Tagesordnung der 21. Sitzung des Stadtrates Jena 118
Ausschusssitzungen 119
Sitzung der Verbandsversammlung des Zweckverbandes Veterinär- und Lebensmittelüberwachungsamt Jena - 
Saale-Holzland-Kreis 120
Bekämpfung der Geflügelpest 120
Öffentliche Bekanntmachung der Offenlegung der Grenzfeststellung, der Grenzwiederherstellung und der 
Abmarkung*) von Flurstücksgrenzen 128

Öffentliche Ausschreibungen 128
Ersatzneubau Brücke "Vor dem Neutor", Jena 128
Lieferung von zwei Fahrgestellen 6x2*4, 26 t (Low Entry) mit je einem Abfallsammelaufbau mind. 21 m³ und je 
einer Schüttung in Automatikausführung 128

Amtsblatt 17/21 vom 29. April 2021

Beschlüsse des Stadtrates 130
Fortschreibung des Schulnetzplanes der Stadt Jena für die Schuljahre 2021/22 bis 2025/26 130

Beschlüsse der Ausschüsse 133
Institutionelle Förderung Frauenzentrum TOWANDA 2021 133
Vereinszuschüsse 2021 133
Vergabe von Zuschüssen an Sozialvereine 2021 134

Öffentliche Bekanntmachungen 135
Ausschusssitzungen 135

Öffentliche Ausschreibungen 136
Angebote zur Erbringung von Leistungen der Eingliederungshilfe für Kinder, Jugendliche und junge Erwachsene 136
Lieferung von einer Kleinstkehrmaschine inkl. Winterdiensttechnik 136
Lieferung von einem LKW 14 bis 16 t, Antrieb 4x4 mit Dreiseitenkipper und Kommunalhydraulik 136

Amtsblatt 17.1/21 vom 4. Mai 2021

Neufassung Allgemeinverfügung der Stadt Jena 136.2

Amtsblatt 18/21 vom 6. Mai 2021

Beschlüsse des Stadtrates 138
Erwerb eines Geschäftsanteils an der Kommunale Informationsverarbeitung Thüringen GmbH (KIV) 138
Vereinbarung zur "Zweckvereinbarung zur Durchführung der Aufgaben der zentralen Leitstelle" zwischen 
der Stadt Jena und der Stadt Weimar 139
Citymanagement Innenstadt - Verlängerung Förderung bis 2024 139
Konzept "Autofreier Tag 2021" 141
Wirtschaftsplan 2021 des Eigenbetriebs JenaKultur 141

Öffentliche Bekanntmachungen 142
Ausschusssitzungen 142
Bekämpfung der Geflügelpest 143

Öffentliche Ausschreibungen 144
Markierungsarbeiten im Stadtgebiet Jena / Rahmenvereinbarung „Jahresvertrag 2021/2022“ 144

Amtsblatt 19/21 vom 13. Mai 2021

Satzung der Stadt Jena zur 4. Änderung der Satzung über die Erhebung von 
Sondernutzungsgebühren vom 13.12.2017 146

Beschlüsse des Stadtrates 147
Erhalt und Ausbau des SPNV auf der Saalebahn 147
15 Minuten Regio-S-Bahn für die Thüringer Städtekette und Ausbau des SPNV auf der Saalbahn 147
Digitalisierung in Verwaltung und Wirtschaft erleichtern - Schriftformerfordernis kritisch überprüfen und 
anpassen, Behördengänge reduzieren 148
Umbesetzung in den Gremien 149
Besetzung in Ausschüssen 149
Wirtschaftsplan 2021/2022 des Eigenbetriebes Kommunalservice Jena 149



Beilage zum Amtsblatt 2/22 7

Öffentliche Bekanntmachungen 150
Tagesordnung der 22. Sitzung des Stadtrates Jena 150
Ausschusssitzungen 151
Aufforderung an Nutzungsrechtinhaber von Grabstätten 152

Öffentliche Ausschreibungen 152
Verkauf von Wohnbaugrundstücken an der Artur-Becker-Straße in Jena-Göschwitz 152
Lieferung von Rohren, Schächten und Betonfertigteilen für die Baumaßnahme Ersatzneubau Brücke „Vor 
dem Neutor“, Jena 152

Amtsblatt 19.1/21 vom 17. Mai 2021

Neufassung Allgemeinverfügung der Stadt Jena 152.2

Amtsblatt 20/21 vom 20. Mai 2021

Satzung zur Änderung der Hauptsatzung der Stadt Jena 154

2. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die allgemeine Verlängerung 
der Sperrzeit innerhalb des Zentrums der Stadt Jena für Betriebsarten im Sinne 
des § 5 Abs. 2 Nr. 3 Thüringer Gaststättengesetz (Sperrzeit-VO) 154

Beschlüsse des Stadtrates 155
Wirtschaftsplan 2021/2022  des Eigenbetriebes Kommunale Immobilien Jena 155

Beschlüsse der Auschüsse 157
Vergabe von Zuschüssen an Gesundheitsvereine 2021 157
Vergabe weiterer Zuschüsse Integration 2021 157

Öffentliche Bekanntmachungen 158
Ausschusssitzungen 158
Öffentliche Bekanntmachung des Satzungsbeschlusses über den vorhabenbezogenen Bebauungsplan 
VBB-Am 02.1 „Betriebserweiterung der Jenaer Antriebstechnik GmbH“ gemäß § 10 Abs. 3 BauGB 159
Öffentliche Bekanntmachung des Beschlusses zur Einleitung des Verfahrens zur Aufstellung eines vorhaben-
bezogenen Bebauungsplanes VBB-J 45  „EichplatzAreal – Baufeld A“ gemäß § 2 Abs. 1 BauGB 161
Öffentliche Bekanntmachung des Beschlusses zur Einleitung eines Verfahrens zur Aufstellung des Bebauungs-
planes B-Bu 07 „Gewerbeflächen südlich der Lobedaer Straße“ gemäß § 2 Abs. 1 BauGB 164
Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Jena der Satzung über eine Veränderungssperre im Bereich des in 
Aufstellung befindlichen Bebauungsplanes  B-Bu 07 „Gewerbeflächen südlich der Lobedaer Straße“ 166

Öffentliche Ausschreibungen 168
Pfahlprobebelastung Parkhaus Inselplatz Jena 168

Amtsblatt 21/21 vom 27. Mai 2021

Satzung nach § 25 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 BauGB über das Vorkaufsrecht an Grund-
stücken im „Gewerbegebiet Isserstedt West" 170

Beschlüsse des Stadtrates 172
Beifügung von Wirtschafts- bzw. Haushaltsplänen von Zweckverbänden zum Haushaltsbeschluss 2021/2022 172
Nachhaltigkeitsstrategie der Stadt Jena - Handlungsprogramm 172
Fortschreibung Jenaer Kulturkonzeption 2021 – 2025 173
Abwägungsbeschluss zum Entwurf für den Bebauungsplan B-Zw 01.1 "Wohngebiet Leibnizstraße Südteil" 173
Erschließungsvertrag über die Herstellung d. öffentl. Erschließungs-anlagen im Geltungsbereich des B-Planes 
"Wohngebiet Leibnizstraße Südteil" (B-Zw 01.1) für die Durchbindung der Leibnizstr. sowie die J.-Darjes-Str. mit 
Übereignungsverpflichtung von Grundstücken 174

Öffentliche Bekanntmachungen 175
Ausschusssitzungen 175
Ausschusssitzungen 175

Öffentliche Ausschreibungen 175
Anschaffung mobiler Endgeräte incl. Lieferung an Jenaer Schulen 175
Grundhafter Ausbau der August- Bebel- Straße, Jena, Objektplanung Verkehrsanlagen, technische Ausrüstung 176

Verschiedenes 176
Thüringer Richtlinie zur Sicherung der Klimaschutzleistungen der Wälder 176

Amtsblatt des Zweckverbandes JenaWasser Nr. 2/2021 vom 26.05.2021 Beilage

Amtsblatt 22/21 vom 3. Juni 2021



Beilage zum Amtsblatt 2/22 8

Beschlüsse des Stadtrates 178
Durchführungsvertrag zum vorhabenbezogenen Bebauungsplan VBB-J 43 "Neue Carl-Zeiss-Promenade" 178
Abwägungsbeschluss zum vorhabenbezogenen Bebauungsplan VBB-J 43 "Neue Carl-Zeiss-Promenade" 179
Abwägungsbeschluss zum vorhabenbezogenen Bebauungsplan VBB-Wj 18 "Nördlich der Karl-Liebknecht-Straße" 180
Durchführungsvertrag zum vorhabenbezogenen Bebauungsplan VBB-Wj 18 "Nördlich der Karl-Liebknecht-Straße" 181
Abwägungsbeschluss zum vorhabenbezogenen Bebauungsplan VbB-J 40 "Wohnen am alten Weinberg" 182
Durchführungsvertrag zum vorhabenbezogenen Bebauungsplan VbB-J 40 "Wohnen am alten Weinberg" 183
EichplatzAreal: Einwohnerantrag des Vereins „Ein Kunsthaus für Jena e.V.“ zur Sicherung eines Areals auf dem 
Eichplatz im Baufeld B für den Neubau eines öffentlichen Gebäudes für alle Einwohner und Gäste Jenas – für ein 
Kunsthaus als Zukunftsvision einer lebendigen, attraktiven Stadtmitte. 183
Verlängerung des Miet- und Pachterlasses für kulturell genutzte Räume, Immobilien und Grundstücke 185
Schwangerschaftskonfliktberatung auf der Website der Stadt 185

Öffentliche Bekanntmachungen 186
Öffentliche Bekanntmachung des Beschlusses zur Einleitung des Verfahrens zur Aufstellung eines Bebauungs-
planes B-Mr 10 „Wohngebiet Am Golfplatz Münchenroda“ gemäß § 2 Abs. 1 BauGB sowie 186
Öffentliche Bekanntmachung des Beschlusses zur Einleitung des Verfahrens zur Teiländerung des 
Flächennutzungsplans gemäß § 2 Abs. 1 i.V.m. § 8 Abs. 3 BauGB 186
Öffentliche Bekanntmachung des Beschlusses zur Einleitung des Verfahrens zur Aufstellung eines Bebauungs-
planes B-Wj 19 „Wohnbebauung Am Loh“ gemäß § 2 Abs. 1 BauGB 189
Ausschusssitzungen 192
Beiratssitzungen 192

Öffentliche Ausschreibungen 192
Lieferung von einem Fahrgestell 4x2 für eine Großkehrmaschine mit ca. 5 m³ Behältervolumen 192

Amtsblatt 22.1/21 vom 3. Juni 2021

Neufassung Allgemeinverfügung der Stadt Jena 192.2

Amtsblatt 23/21 vom 10. Juni 2021

Beschlüsse des Stadtrates 194
Parkerleichterung für ambulante Pflege, Gesundheitsdienste und Handwerker 194

Öffentliche Bekanntmachungen 194
Genehmigung der Flächennutzungsplan-Änderung Nr. 8 für den Bereich „Nördlich der Karl-Liebknecht-Straße“ 194
Tagesordnung der 23. Sitzung des Stadtrates Jena 195

Öffentliche Ausschreibungen 196
Erstellung eines CD für das Projekt Smart City Jena und Programmierung und Umsetzung des Portals 
smartcity.jena.de 196
Lieferung von einem Fahrgestell max. 7,5 t, 4x4 mit einem mind. 6 m³ Abfallsammelaufbau inkl. manueller 
Schüttung 196

Amtsblatt 24/21 vom 17. Juni 2021

Verwaltungsvorschrift über die Beurteilung der Beamtinnen und Beamten der 
Stadt Jena (Beurteilungs-VV) 198

Beschlüsse des Stadtrates 199
Umbesetzung im Jugendhilfeausschuss 199
Umsetzung des Jenaer Gedenkstättenkonzepts zur Auseinandersetzung mit der NS-Gewaltherrschaft 199
Kindertagesstättenbedarfsplan 2020/21 199
Haushaltseinsparung – Beleuchtung 200

Beschlüsse der Ausschüsse 201
Projektantrag: Finanzielle Unterstützung für den Aufenthalt von drei Freiwilligen aus der nicaraguanischen 
Partnerstadt San Marcos in Jena für das Jahr 2021/22 (Az: 12021000084) 201
Antrag auf Projektförderung - Eurowerkstatt e.V.: Mobilitätsberatung für europäische und weltweite Freiwilligen-
projekte - Europaangelegenheiten (Az: 12021000045) 201
Institutionelle Förderung des "Initiative Innenstadt Jena" e.V. 2021 202
Antrag auf Projektförderung - Eine-Welt-Haus e.V.: Verstärkung der Vorschulbildung in San Marcos/Nicaragua 
(Az: 12021000095) 202
Antrag auf Projektförderung: Kinder- und Jugend-Fußballstiftung Jena - Teilnahme von Kindern aus Lugoj und 
anderen Städten am 8. Internationalen Fußballturnier (Az: 12021000098) 203

Öffentliche Bekanntmachungen 203
ENL-Projekt der Natura 2000 – Station „Mittlere Saale“ zum Management invasiver Pflanzenarten 203
Einladung der Jagdgenossenschaft Zwätzen - Löbstedt 204
Ausschusssitzungen 204



Beilage zum Amtsblatt 2/22 9

Amtsblatt 25/21 vom 24. Juni 2021

Satzung über die Freiwillige Feuerwehr der Stadt Jena 206

Öffentliche Bekanntmachungen 209
Ausschusssitzungen 209
Widmungen von Straßen 210
Öffentliche Bekanntmachung der Offenlegung der Grenzfeststellung, der Grenzwiederherstellung und der 
Abmarkung*) von Flurstücksgrenzen 212

Öffentliche Ausschreibungen 212
Ausstattung „TSG Schule an der Trießnitz“ mit festen und mobilen Sportgeräten 212
Lieferung von einem 5 t Schmalspurfahrgestell mit einem Antrieb 4x4 und Dreiseitenkipper 212

Jenaer Statistik-Quartalsbericht IV/2020 Beilage

Amtsblatt 25.1/21 vom 24. Juni 2021

Öffentliche Bekanntmachungen 212.2
Unterschriftensammlung nach § 17 Thüringer Kommunalordnung (ThürKO) i.V.m. §§ 11 ff. Thüringer 
Gesetz über das Verfahren bei Einwohnerantrag, Bürgerbegehren und Bürgerentscheid (ThürEBBG) 212.2

Amtsblatt 26/21 vom 1. Juli 2021

1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung der Vergnügungssteuer 
in der Stadt Jena 214

1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung der Hundesteuer in der 
Stadt Jena 214

Beschlüsse der Ausschüsse 214
Evaluierungskonzept für das Landesprogramm LSZ 214

Öffentliche Bekanntmachungen 215
Öffentliche Bekanntmachung zur Änderung der Planungsziele und zur frühzeitigen Unterrichtung und 
Erörterung nach § 13a Abs. 3 Nr. 2 BauGB i.V. mit  § 3 Absatz 1 BauGB zum vorhabenbezogenen 
Bebauungsplan VBB-J 41 „Quartier 22“ 215
Öffentliche Bekanntmachung zur frühzeitigen Unterrichtung und Erörterung nach § 3 Abs. 1 Baugesetzbuch 
(BauGB) zum vorhabenbezogenen Bebauungsplan VBB-J 45 „EichplatzAreal – Baufeld A“ 217
Ausschusssitzungen 219
Unterschriftensammlung nach § 17 Thüringer Kommunalordnung (ThürKO) i.V.m. §§ 11 ff. Thüringer  Gesetz 
über das Verfahren bei Einwohnerantrag, Bürgerbegehren und Bürgerentscheid (ThürEBBG) 219

Öffentliche Ausschreibungen 220
Lieferung von einem Fahrgestell 4x2, 10 t mit einem Teleksop-Absetzkipper-Aufbau 220

Amtsblatt 27/21 vom 8. Juli 2021

Satzung der Stadt Jena zur 5. Änderung der Satzung über die Erhebung von 
Sondernutzungsgebühren vom 13.12.2017 222

Beschlüsse des Stadtrates 223
Förderung im Bereich Forst nutzen 223
Fortschreibung Waldzustandsbericht 223
Neugliederung der Schiedsstellen 224
Umbesetzung im Klimaschutz-Beirat 224
Umbesetzung im Beirat Radverkehr 224
Stifterbänke für Jena 224
Änderung Regelwerk für den Bürgerhaushalt der Stadt Jena 225

Beschlüsse der Ausschüsse 226
Antrag auf Projektförderung: Auswirkungen des Freiwilligendienstes ESK der EU auf Jena 15.8.-22.8.21 (Az.: 
12021000122) 226
BV Osttangente Jena, Bestätigung der Vorplanung 226
Freianlagenplanung Eichplatzumfeld und Neuer Stadtgarten, Planungsstand Vorentwurf 227

Öffentliche Bekanntmachungen 230
Tagesordnung der 24. Sitzung des Stadtrates Jena 230

Öffentliche Ausschreibungen 232
Vergabe eines Erbbaurechtes zur Betreibung einer Gaststätte auf dem Grundstück Burgauer Weg 9 232



Beilage zum Amtsblatt 2/22 10

Arbeitsmedizinische Betreuung für die Stadtverwaltung Jena für die Jahre 2022/2023 mit der Option auf 
Verlängerung 232
Lieferung von Schulobst für das Schuljahr 2021/2022 mit der Option auf Verlängerung 232

Amtsblatt 28/21 vom 15. Juli 2021

Beschlüsse des Stadtrates 234
Ausarbeitung einer städtischen Vergaberichtlinie 234
Änderung der Besetzung des Hauptausschusses 234
Neu- und Umbesetzung im Beirat für Bürgerbeteiligung 235
Umbesetzung in den Ausschüssen 235
Umbesetzung im Klimaschutz-Beirat 235

Beschlüsse der Ausschüsse 235
Maßnahmen der Stadtverwaltung zur Unterstützung des Innenstadthandels und des autofreien Sonntags 235

Öffentliche Bekanntmachungen 236
Ausschusssitzungen 236

Amtsblatt 29/21 vom 22. Juli 2021

Beschlüsse des Stadtrates 238
Nachbesetzung Studierendenbeirat 238
Preis für Zivilcourage - Benennung eines Mitglieds des Stadtrates für die Jury 2021 239

Öffentliche Bekanntmachungen 239
Ausschusssitzungen 239
Bekanntmachung über die Sitzung des Kreiswahlausschusses für die Wahl zum 20. Deutschen Bundestag 
am 26. September 2021 239
Die Waffenbehörde der Stadt Jena informiert 240

Amtsblatt des Zweckverbandes JenaWasser Nr. 3/2021 vom 21.07.2021 Beilage

Amtsblatt 30/21 vom 29. Juli 2021

Beschlüsse des Stadtrates 242
Öffentlich – rechtlicher Vertrag zur Schaffung von mietpreis- und belegungsgebundenem Wohnraum 
(Jenaer Modell zum Sozialwohnungsbau) als weiterer Baustein der Jenaer Wohnungspolitik 242
Jena digital für alle – WLAN-Zugang ausweiten 243

Öffentliche Ausschreibungen 243
Angebote zur Erbringung von Leistungen der Eingliederungshilfe für Kinder, Jugendliche und junge Erwachsene 243
Lieferung von drei Transportern bis 3,5 t 244

Amtsblatt 31/21 vom 5. August 2021

Beschlüsse des Stadtrates 246
Korrektur der Veränderungssperre zum Bebauungsplan B-Bu 07 „Gewerbegebiet südlich der Lobedaer Straße“ 246
Solar-Verpachtungskataster 246

Öffentliche Bekanntmachungen 247
Bekanntmachung der zugelassenen Kreiswahlvorschläge für die Bundestagswahl am 26. September 2021 247
Vollzug der Verordnung zum Schutz der Rinder vor einer Infektion mit dem Bovinen Virus-diarrhoe-Virus 
(BVDV-Verordnung) in der Fassung vom 27. Juni 2016 (BGBl. I. S. 1483) i. V. m. der Delegierten Verordnung 
2020/689 der Kommission 248
Einladung zur nichtöffentlichen Versammlung der Jagdgenossenschaft Ammerbach / Lichtenhain 250

Öffentliche Ausschreibungen 250
Entwicklung eines Konzeptes für die Beteiligungsphase 2022 für das Smart City Projekt Jena 250
Interessenbekundungsverfahren für einen neu zu errichtenden Kindergarten im Stadtteil Nord 251

Amtsblatt 32/21 vom 12. August 2021

Beschlüsse des Stadtrates 254
Günstige Wohnflächen durch Erbpacht 254
Nachhaltigkeit To Go - Kommunale Unterstützung für die Einführung eines Pfandsystems beim Außer-Haus-
Verkauf 254

Beschlüsse der Ausschüsse 255
Förderung des Nachwuchsleistungssports - Festlegung der Schwerpunktsportarten 255



Beilage zum Amtsblatt 2/22 11

Entscheidung des Finanzausschusses während der Sommerpause im Jahr 2021 256

Öffentliche Ausschreibungen 256
Verwertung von biogenen Abfällen aus privaten Haushaltungen und sonstigen Herkunftsbereichen der 
Stadt Jena 256
Postdienstleistungen für die Stadtverwaltung Jena für ein Jahr mit der Option auf Verlängerung 256

Amtsblatt 33/21 vom 19. August 2021

Bekanntmachung der Haushaltssatzung für die Haushaltsjahre 2021/2022 258
Haushaltssatzung der Stadt Jena für die Haushaltsjahre 2021 und 2022 258

Öffentliche Bekanntmachungen 262
Öffentliche Bekanntmachung des Beschlusses zur Einleitung des Verfahrens zur Aufstellung eines vorhaben-
bezogenen Bebauungsplanes VBB-Lo 14  „Wohnbebauung Theobald-Renner-Straße“ gemäß § 2 Abs. 1 BauGB 262
Öffentliche Bekanntmachung des Satzungsbeschlusses über den vorhabenbezogenen Bebauungsplan mit 
integriertem Grünordnungsplan VBB-Wj 18 „Nördlich der Karl-Liebknecht-Straße“ gemäß § 10 Abs. 3 BauGB 265
Frühzeitige Unterrichtung der Öffentlichkeit zum Vorentwurf für den vorhabenbezogenen Bebauungsplan VBB-
Lo 14 „Wohnbebauung Theobald-Renner-Straße“ (frühzeitige Bürgerbeteiligung entsprechend § 3 Abs. 1 BauGB) 268
Einladung zur Mitgliederversammlung der Jagdgenossenschaft Kunitz - Laasan 270

Öffentliche Ausschreibungen 272
Verwertung von Altpapier (kommunales Altpapier und PPK - Verpackungen aus privaten Haushaltungen und 
sonstigen Herkunftsbereichen der Stadt Jena 272

Amtsblatt 34/21 vom 26. August 2021

Beschlüsse des Stadtrates 274
Gründung einer einfachen kommunalen Arbeitsgemeinschaft mit der Gemeinde Großschwabhausen 274

Öffentliche Bekanntmachungen 275
Bekanntmachung der Stadt Jena über das Recht auf Einsicht in das Wählerverzeichnis und die Erteilung von 
Wahlscheinen für die Wahl zum 20. Deutschen Bundestag am 26.09.2021 275
Ausschusssitzung 276

Jenaer Statistik-Quartalsbericht I/2021 Beilage

Amtsblatt 35/21 vom 2. September 2021

Beschlüsse des Stadtrates 278
Einleitung eines Verfahrens zur 2. Änderung und Heilung des Bebauungsplanes B-Gö 07 „Jena21 – 
Technologiepark Jena Südwest“ 278

Öffentliche Bekanntmachungen 279
Öffentliche Bekanntmachung der neu gefassten Satzung über die Veränderungssperre im Geltungsbereich 
des in Aufstellung befindlichen Bebauungsplanes B-Bu 07 „Gewerbeflächen südlich der Lobedaer Straße“ 279
Aufforderung an Nutzungsrechtinhabern von Grabstätten 281
Tagesordnung der 25. Sitzung des Stadtrates Jena 281

Öffentliche Ausschreibungen 283
Gemeinschaftsschule „An der Trießnitz“ – Ausstattung Naturwissenschaften 283
Arbeitsmedizinische und sicherheitstechnische Betreuung für den Zeitraum 2022-2024 283

Amtsblatt 36/21 vom 9. September 2021

Beschlüsse des Stadtrates 286
Jena klimaneutral bis 2035 286

Beschlüsse der Ausschüsse 287
Sportförderung 2021 287

Öffentliche Bekanntmachungen 287
NATURA 2000-Managementpläne, FFH-Gebiete, Fachbeitrag Offenland 287
Ausschusssitzungen 287

Öffentliche Ausschreibungen 288
Böschungssicherung Jena, Klara-Griefahn-Straße 288
Herstellung und Montage von Informationstafeln und Aktionselementen in der Naturerlebnisregion „natura 
jenensis“ 288
Neubau eines Multifunktionsgebäudes und einer Lagerhalle auf dem Betriebshof des Kommunalservice Jena – 
Los 03 Gerüstbauarbeiten 288



Beilage zum Amtsblatt 2/22 12

Amtsblatt 37/21 vom 16. September 2021

Beschlüsse des Stadtrates 290
2. Präzisierung des Wirtschaftsplanes 2021/2022 des Eigenbetriebes Kommunale Immobilien Jena 290
Umbesetzung in den Ausschüssen 291

Öffentliche Bekanntmachungen 292
Wahlbekanntmachung 292
Öffentliche Bekanntmachung des Satzungsbeschlusses über den vorhabenbezogenen Bebauungsplan mit 
integriertem Grünordnungsplan VBB-J 43 „Neue Carl-Zeiss-Promenade“ gemäß § 10 Abs. 3 BauGB 293
Ausschusssitzungen 295

Öffentliche Ausschreibungen 296
Sanierung TGS An der Trießnitz Jena – Blendschutz, Verdunklung, Vorhänge 296

Amtsblatt 38/21 vom 23. September 2021

Beschlüsse des Stadtrates 298
Lebensbedingungen für Geflüchtete in Jena nachhaltig verbessern 298
Neubesetzung im Klimaschutz-Beirat 299

Öffentliche Bekanntmachungen 299
Bekanntmachung über die Sitzung des Kreiswahlausschusses für die Wahl zum 20. Deutschen Bundestag am 26. 
September 2021 für den Bundestagswahlkreis 191 Jena – Sömmerda – Weimarer Land I 299
Ausschusssitzungen 299
Ausschusssitzungen 300

Amtsblatt 39/21 vom 30. September 2021

Beschlüsse des Stadtrates 302
Wahl der Schiedspersonen für die Schiedsstellen der Stadt Jena 302

Öffentliche Bekanntmachungen 302
Ausschusssitzungen 302
Beschlüsse der Jagdgenossenschaft Ammerbach / Lichtenhain 302
Beschlüsse der Mitgliederversammlung der Jagdgenossenschaft Kunitz- Laasan 302

Öffentliche Ausschreibungen 303
Neubau Parkouranlage Jena- Nord 303
Beschaffung von mobilen Endgeräten in 2 Losen 303
Verwertung von Alttextilien (Bekleidung, Schuhe) aus privaten Haushaltungen und sonstigen Herkunftsbereichen 
der Stadt Jena 304
Übernahme und Verwertung von Altholz aus der manuellen Sperrholzsammlung aus privaten Haushaltungen und 
sonstigen Herkunftsbereichen der Stadt Jena 304

Amtsblatt 40/21 vom 7. Oktober 2021

Beschlüsse der Ausschüsse 306
Koordinierung der Vorbereitung und Durchführung des Saaleputzes 2021 306
Grundhafte Erneuerung der Nollendorfer Straße von Dornburger Straße bis Thomas-Mann-Straße 306

Öffentliche Bekanntmachungen 308
Tagesordnung der 26. Sitzung des Stadtrates Jena 308
Ausschusssitzungen 311

Öffentliche Ausschreibungen 311
Verlängerung bestehender FWU 3.0 Rahmenvertrag um 3 Jahre 311
Rettungswagen (Typ C) 312
Verwertung von Mischschrott aus privaten Haushaltungen und sonstigen Herkunftsbereichen der Stadt Jena 312

Amtsblatt 40.1/21 vom 8. Oktober 2021

Allgemeinverfügung der Stadt Jena 321.2

Amtsblatt 41/21 vom 14. Oktober 2021

Beschlüsse des Stadtrates 314
Umbesetzung in den Gremien 314
Umbesetzung im Rechnungsprüfungsausschuss 314
Aussetzung der Erhöhung der Nahverkehrstarife 2021 314
Flächenentwicklung in Jena 314



Beilage zum Amtsblatt 2/22 13

Öffentliche Bekanntmachungen 314
Benutzungsentgelte Rettungsdienst 314
Werkausschusssitzung 315
Ausschusssitzungen 315

Amtsblatt 42/21 vom 21. Oktober 2021

Beschlüsse des Stadtrates 318
Aussetzung der Erhöhung der Nahverkehrstarife 2021 318
Corona-Tests an Jenaer Kitas und Schulen fortführen 318
Ersatzwahl eines stimmberechtigten Mitgliedes des Jugendhilfeausschusses 318
Bessere Bedingungen für den Radverkehr in Jena bis 2030 schaffen 318

Öffentliche Bekanntmachungen 320
Öffentliche Bekanntgabe neuer betriebsfertiger Fernwärmeversorgungsleitungen 320
Ausschusssitzungen 320

Amtsblatt 43/21 vom 28. Oktober 2021

Beschlüsse des Stadtrates 322
Jahresabschluss 2020 der Stadtwerke Jena GmbH 322
Konzernabschluss 2020 der Stadtwerke Jena GmbH 322
Gesellschafterbeschluss der Stadtwerke Jena GmbH zur Entlastung des Aufsichtsrates der Stadtwerke 
Energie Jena-
Pößneck GmbH 323

Öffentliche Bekanntmachungen 324
Öffentliche Bekanntmachung des endgültigen Wahlergebnisses der Wahl zum 20. Deutschen Bundestag 2021 324
Widmung des Rad- und Gehweges im Gewerbegebiet Jena21 zwischen Otto-Eppenstein-Straße und 
Grenzstraße im Ortsteil Winzerla 325
Widmung des Rad-, Geh- und Wirtschaftsweges „Am Erlkönig“ – In den Jenaischen Weiden - im Ortsteil Kunitz 326
Absicht zur Einziehung eines Teilstückes des sogenannten Kunitzer Wiesenweg – Am Erlkönig im Ortsteil Kunitz 328
Widmung des „Karl-Schmid-Ring“ im Ortsteil Zwätzen 329
Widmung des Rad- und Gehweges von der Wirtschaftseinfahrt des Seniorenheim Naumburger Straße 114 in
nördliche Richtung bis zum Karl-Schmid-Ring im Ortsteil Zwätzen 330
Widmung des Rad- und Gehweges im Abschnitt von Karl-Schmid-Ring bis Nietzschestraße 330
Widmung des südlichen Gehweges in der Nietzschestraße im Ortsteil Zwätzen 331
Widmung des Rad- und Gehweges im Abschnitt von Nietzschestraße bis in Höhe der Joachim-Darjes-Straße
im Ortsteil Zwätzen 332
Widmung des Rad- und Gehweges im Abschnitt von der Leibnizstraße bis in Höhe der Wirtschaftseinfahrt des 
Seniorenheim Naumburger Straße 114 im Ortsteil Zwätzen 333
Verbandsversammlung 335
Sitzung der Verbandsversammlung des Zweckverbandes Veterinär- und Lebensmittelüberwachungsamt
 Jena-Saale-Holzland-Kreis 335
Ausschusssitzungen 336

Amtsblatt 43.1/21 vom 28. Oktober 2021

Öffentliche Bekanntmachungen 336.2
Allgemeinverfügung der Stadt Jena – Fußläufiges Durchqueren der Stadt in Form eines so genannten
„Fanmarsches“ für Besucher*innen von Fußballspielen des FC Carl Zeiss Jena in der Spielsaison 2021/2022 336.2

Allgemeinverfügung der Stadt Jena 321.2

Amtsblatt 44/21 vom 4. November 2021

Beschlüsse der Ausschüsse 338
Antrag auf Einleitung eines Verfahrens zur Aufstellung eines vorhabenbezogenen Bebauungsplanes 
"Wohnbebauung Oßmaritzer Straße" 338

Öffentliche Bekanntmachungen 339
Allgemeinverfügung 339
Öffentliche Bekanntmachung des Beschlusses zur Einleitung des Verfahrens zur Aufstellung des Bebauungs-
planes B-Lr 02 „Wohnbebauung an der Isserstedter Straße“ gemäß § 2 Abs. 1 BauGB 341
Terminverschiebung - 84. Verbandsversammlung des Zweckverbandes Naturschutzgroßprojekt 
"Orchideenregion Jena - Muschelkalkhänge im Mittleren Saaletal" 344
Ausschusssitzungen 344
Tagesordnung der 27. Sitzung des Stadtrates Jena 344

Öffentliche Ausschreibungen 346
Aufruf zur Antragsstellung für das Landesprogramm „Solidarisches Zusammenleben" (LSZ) für das 
Förderjahr 2022 346



Beilage zum Amtsblatt 2/22 14

Amtsblatt 44.1/21 vom 5. November 2021

Allgemeinverfügung der Stadt Jena 348.2

Amtsblatt 45/21 vom 11. November 2021

Satzung zur Änderung der Satzung des Beirates für Klimaschutz und nachhaltige 
Entwicklung 350

Beschlüsse des Stadtrates 350
Umbesetzung in den Gremien 3 50
Umlegungsverfahren „Südwest-Vorstadt“ 350
Jahresabschluss 2020 der Saale-Betreuungswerk der Lebenshilfe Jena Werkstätten für Behinderten-
Förderung-Wohnen gGmbH 351

Öffentliche Bekanntmachungen 352
Ausschusssitzungen 352

Amtsblatt des Zweckverbandes JenaWasser Nr. 4/2021 vom 10. November 2021 Beilage

Amtsblatt 46/21 vom 18. November 2021

Verordnung der kreisfreien Stadt Jena über das Offenhalten von Verkaufsstellen aus 
besonderem Anlass an Sonntagen für das Jahr 2021 354

Geschäftsordnung für den Hauptausschuss der Stadt Jena 354

Geschäftsordnung für den Jugendhilfeausschuss der Stadt Jena 354

Öffentliche Bekanntmachungen 357
Öffentliche Bekanntmachung zum Widerspruch gegen die Datenübermittlung gemäß § 58c Abs. 1 Satz 1 
Soldatengesetz in Verbindung mit § 36 Abs. 2 Bundesmeldegesetz 357
Öffentliche Bekanntmachung zum Widerspruch gegen Datenübermittlungen gemäß § 42 Abs. 3 Bundesmelde-
gesetz sowie § 50 Abs. 5 Bundesmeldegesetz 357
Anordnung des verstärkten Monitorings bei Wildschweinen zur Früherkennung der Afrikanischen Schweine-
pest (ASP) - Allgemeinverfügung 358
Ausschusssitzungen 360

Amtsblatt 46.1/21 vom 18. November 2021

Allgemeinverfügung der Stadt Jena 360.2

Amtsblatt 47/21 vom 25. November 2021

Verordnung zur Aufhebung der Verordnung der kreisfreien Stadt Jena über das 
Offenhalten von Verkaufsstellen aus besonderem Anlass an Sonntagen für das 
Jahr 2021 362

Beschlüsse der Ausschüsse 362
Vereinszuschüsse Integration 2022 362
Institutionelle Förderung Frauenzentrum TOWANDA 2022 363

Öffentliche Bekanntmachungen 363
Ausschusssitzungen 363
Ausschusssitzungen 364

Öffentliche Ausschreibungen 364
Lieferung von zwei Anhänger-Holzhackmaschinen 364
Lieferung von zwei Aufsitz-Mähmaschinen mit Allradantrieb, mechanischer Mähgutförderung und 
Hochkippentleerung 364

Amtsblatt 48/21 vom 2. Dezember 2021

Beschlüsse des Stadtrates 366
Bestellung Abschlussprüfer für die Jahresabschlüsse der Beteiligungsunternehmen der Stadt Jena 
zum 31.12.2021 366
Änderung der Entgeltordnung der Jenaer Philharmonie ab der Spielzeit 2021/2022 367
Mitgliedschaft Jena Digital e. V. 367
Aufhebung des Beschlusses Nr. 21/0944-BV vom 08.09.2021 "Aussetzung der Erhöhung der 
Nahverkehrstarife 2021" 368



Beilage zum Amtsblatt 2/22 15

Für eine offene und demokratische Gesellschaft: Unterstützung des Engagements und der Arbeit gegen 
Rassismus, Menschenfeindlichkeit und Rechtsextremismus in den Ortsteilen Jenas 368
Wiederbesetzung des Friedhofsbeirates 368

Beschlüsse der Ausschüsse 369
Institutionelle Förderung des "Initiative Innenstadt Jena" e.V. 2022 369

Öffentliche Bekanntmachungen 369
Aufforderung an Nutzungsrechtinhaber von Grabstätten 369
Ausschusssitzungen 369
Tagesordnung der 28. Sitzung des Stadtrates Jena 370

Amtsblatt 49/21 vom 9. Dezember 2021

Entgeltregelung für die Nutzung der Veranstaltungsräume des städtischen Eigen-
betriebes Kultur und Marketing Jena (JenaKultur) 374

Satzung für die kommunalen Friedhöfe der Stadt Jena (Friedhofssatzung) 379

Satzung über die Erhebung von Gebühren für Leistungen der kommunalen 
Friedhöfe der Stadt Jena (Friedhofsgebührensatzung) 392

Beschlüsse der Ausschüsse 395
Vergabe von Zuschüssen an Sozialvereine 2022 - Teil I 395
Vergabe von Zuschüssen an Gesundheitsvereine 2022 395
Antrag auf Projektförderung - Eine-Welt-Haus e.V.: Verstärkung der Vorschulbildung in San Marcos/Nicaragua 
Teil II (Az: 12022000027) 396

Öffentliche Bekanntmachungen 396
Öffentliche Bekanntmachung des Satzungsbeschlusses über den Vorhabenbezogenen Bebauungsplan VbB-J 40 
„Wohnen am alten Weinberg“ gemäß § 10 Abs. 3 BauGB 396
Verbandsversammlung 399
Ausschusssitzungen 399

Öffentliche Ausschreibungen 400
Maßnahme zur Aktivierung und beruflichen Eingliederung von erwerbsfähigen leistungsberechtigen Frauen 
und Müttern für den Arbeitsmarkt - Projekt „E.L.A.N.“ nach § 16 Abs. 1 SGB II i. V. m. § 45 Abs. 1 S. 1 SGB III 400

Amtsblatt 49.1/21 vom 14. Dezember 2021

Allgemeinverfügung 400.2

Amtsblatt 50/21 vom 16. Dezember 2021

Gebührenordnung zur Erhebung von Parkgebühren (Parkgebührenordnung) der
Stadt Jena 402

Neue Entgeltregelung der Städtischen Museen Jena 404

Beschlüsse des Stadtrates 404
Zuschussvereinbarung zwischen der Stadt Jena und dem Eigenbetrieb JenaKultur für die Jahre 2022 bis 2024 404

Beschlüsse der Ausschüsse 405
Zuschüsse Integrationsvereine 2022 - Teil 2 405
Vergabe von Zuschüssen an Sozialvereine 2022 - Teil II 406
Stadionprojekt / Umbau Ernst-Abbe-Sportfeld, Bestätigung der Vorplanung Abschnitt Ost 407

Öffentliche Bekanntmachungen 408
Gesamtabschluss 2018 der Stadt Jena 408
Jahresabschluss 2019 der Stadt Jena – Feststellung 409
Jahresabschluss 2019 der Stadt Jena – Entlastung 410
Bekämpfung der Geflügelpest - Allgemeinverfügung 411
Bekämpfung der Geflügelpest - Allgemeinverfügung - Abgabe von Geflügel im Reisegewerbe im Landkreis Saale-
Holzland und der kreisfreien Stadt Jena 413

Öffentliche Ausschreibungen 416
Kulturarena- Dienstleistungskonzession „Bier / Biermixgetränke“ 416
Lieferung von einem Fahrgestell 4x2, zGG ca. 10 t mit einem Kofferaufbau mit Ladebordwand 416
Lieferung von einem Randstreifenmähgerät als Heckausleger 416

Jenaer Statistik-Quartalsbericht II/2021 Beilage

Amtsblatt des Zweckverbandes JenaWasser Nr. 5/2021 vom 15.12.2021 Beilage



Beilage zum Amtsblatt 2/22 16

Amtsblatt 51/21 vom 23. Dezember 2021

Beschlüsse des Stadtrates 418
Satzung der Stadt Jena über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes „Mittelalterliche Altstadt" – 
Verlängerung der Durchführungsfrist bis 31.12.2031 418
Satzung der Stadt Jena über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes „Modellvorhaben der 
Stadterneuerung Jena, Teilgebiet II, Südliche Innenstadt" - Verlängerung der Durchführungsfrist bis 31.12.2031 419
Satzung der Stadt Jena über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes „Modellvorhaben der 
Stadterneuerung Jena, Teilgebiet III, Westliche Innenstadt" - Verlängerung der Durchführungsfrist bis 31.12.2031 420
Satzung der Stadt Jena über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes "Modellvorhaben der 
Stadterneuerung Jena, Teilgebiet IV, Nördliche Innenstadt" - Aufhebung zum 31.12.2021 421
Satzung der Stadt Jena über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes „Steinweg/Inselplatz" - 
Verlängerung der Durchführungsfrist bis 31.12.2031 422
Sanierungssatzung über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes „Modellvorhaben der Stadter-
neuerung Jena, Erweiterung V, Steinweg/Inselplatz" - Verlängerung der Durchführungsfrist bis 31.12.2031 423
Sanierungssatzung über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes „Modellvorhaben der Stadter-
neuerung Jena, Erweiterung Teilgebiet VI Saaleufer" - Verlängerung der Durchführungsfrist bis 31.12.2031 424
Satzung der Stadt Jena über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes „Sophienstraße" - Verlängerung 
der Durchführungsfrist bis 31.12.2026 425
Sanierungssatzung über die förmliche Festlegung der Ergänzung des Sanierungsgebietes „Sophienstraße" - 
Verlängerung der Durchführungsfrist bis 31.12.2026 426
Satzung der Stadt Jena über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes „Karl-Liebknecht-Straße" – 
Verlängerung der Durchführungsfrist bis 31.12.2031 427
Satzung der Stadt Jena über die förmliche Festlegung der Ergänzung des Sanierungsgebietes „Karl-
Liebknecht-Straße" - Verlängerung der Durchführungsfrist bis 31.12.2031 428
Erweiterung des förmlich festgelegten Sanierungsgebietes „Karl-Liebknecht-Straße" um das Teilgebiet 
„Ergänzungsgebiet Gries" – Verlängerung der Durchführungsfrist bis 31.12.2031 429
Satzung der Stadt Jena über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes "Gewerbegebiet Unteraue" – 
Verlängerung der Durchführungsfrist bis 31.12.2026 430

Öffentliche Bekanntmachungen 431
Vollzug Schornsteinfegerhandwerksgesetzes (SchfHwG) 431
Öffentliche Bekanntmachung des Beschlusses zur Einleitung des Verfahrens zur Aufstellung eines 
vorhabenbezogenen Bebauungsplanes VbB-Wz 06 „Wohnbebauung Oßmaritzer Straße“ im beschleunigten 
Verfahren gemäß § 2 Abs. 1  i.V.m. § 13a Abs. 3 Nr. 1 BauGB 431
Bekanntmachung der Beschlüsse der 41. Verbandsversammlung des ZVL J-SH 435
Stellenausschreibung des ZVL J-SH 435

Öffentliche Ausschreibungen 436
Jena Lobeda-West Freiraumgestaltung Karl-Marx-Allee/ Alfred-Diener-Str. - Baumfällung 436
Bewachung von Notunterkünften im Stadtgebiet Jena in 2 Losen 436




